
 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE    
 
 

REGISTRO GENERALE  N° 508 REGISTRO DI SETTORE N° 154 

 

DATA ADOZIONE ATTO: 19/06/2023 

 

OGGETTO: MISSIONE 4. C. 1  INVESTIMENTO 1.1: PIANO ASILI NIDO. 

REALIZZAZIONE NUOVO FABBRICATO ASILO NIDO. COD. 

CUP J15E22000280006 COD. CIG 98210055B5. PRESA 

D'ATTO AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA. 

 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia 

 
1/7 

www.comune.oliena.nu.it 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Registro Generale  N° 508 Registro di Settore N° 154 
Data adozione atto: 19/06/2023 

 

Area Tecnica  
Ufficio Lavori Pubblici, Espropri 

 

OGGETTO: MISSIONE 4. C. 1  INVESTIMENTO 1.1: PIANO ASILI NIDO. 
REALIZZAZIONE NUOVO FABBRICATO ASILO NIDO. COD. CUP 
J15E22000280006 COD. CIG 98210055B5. PRESA D'ATTO 
AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

VISTA la deliberazione di C.C. n° 01 del 13.04.2023 con la quale è stato approvato il documento unico di 

programmazione (D.U.P.) di cui all'art. 170, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTA la deliberazione di C.C. n° 02 del 13.04.2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

2023/2025 e relativi allegati ai sensi dell'art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. 

n. 118/2011; 

VISTA la deliberazione di G.C. n° 30 del 21.04.2023 avente ad oggetto: Approvazione piano esecutivo di 

gestione 2023-2025 – parte finanziaria; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50, "Codice dei Contratti Pubblici" modificato dalla Legge 108/2021; 

VISTO il Decreto del Ministero infrastrutture e trasporti n° 14 del 16.01.2018 pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale Serie Generale n° 57 del 09.03.2018 ed entrato in vigore in data 24.03.2018; 

VISTO il Decreto Sindacale n° 04/2023 del 08.06.2023 – prot. n° 6750 - con il quale il Sindaco ha prorogato 

il decreto sindacale n° 01/2021 di nomina dei responsabili d’area inerente l’attribuzione al sottoscritto Ing. 

Ghisu Ivan Francesco dell'incarico di posizione organizzativa per l'Area Tecnica; 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia 

 
2/7 

www.comune.oliena.nu.it 

VISTO il decreto legislativo 23/6/2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009 n. 42 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

PREMESSO CHE: 

− A seguito del recepimento dell’avviso di differimento dei termini a firma del Direttore Generale Dott.ssa 

Simona Montesarchio del Ministero dell’istruzione – Unità di Missione per il PNRR prot. 12213 del 

03.03.2022, il Comune di Oliena ha presentato la propria proposta per l’importo complessivo di € 

1.000.000,00 per la costruzione ex novo del fabbricato da adibire ad asilo nido; 

− Con la nota prot. 90853 del 26.10.2022 a firma del Direttore Generale Dott.ssa Simona Montesarchio del 

Ministero dell’istruzione – Unità di Missione per il PNRR è stato comunicato che, con riferimento all’avviso 

pubblico predetto e a seguito delle istruttorie svolte e dei chiarimenti forniti, con decreto del Direttore 

generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 26 ottobre 2022, n. 74, codesto Ente è 

ammesso a finanziamento per l’importo complessivo di € 1.000.000,00; 

− Con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n° 738 del 28.10.2022 è stato nominato 

Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Tedde Giovanni; 

− Con la delibera di G.C. n° 98 del 21.11.2022 è stato approvato il documento di indirizzo alla progettazione 

per l'affidamento dell'incarico professionale relativo all'opera "PNRR Missione 4. C. 1 – Potenziamento 

offerta servizi istruzione. Investimento 1.1: Piano asili nido scuole infanzia servizi di educazione e cura 

per la prima infanzia. Realizzazione nuovo fabbricato da destinare ad asilo nido. Cup 

J15E22000280006"; 

− Con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n° 897 del 12.12.2022 si stabiliva di attivare la 

procedura a contrarre e contestualmente approvati gli atti propedeutici alla presentazione dell'offerta; 

− Con avviso pubblico prot. n° 15638 del 28.12.2022 sono state attivate formalmente le procedure di 

affidamento dell’incarico di “Progettazione di fattibilità tecnico economico, progetto definitivo, esecutivo – 

direzione lavori misura e contabilità e sicurezza in fase di progettazione - PNRR Missione 4. C. 1 – 

Potenziamento offerta servizi istruzione. Investimento 1.1: Piano asili nido scuole infanzia servizi di 

educazione e cura per la prima infanzia. Realizzazione nuovo fabbricato da destinare ad asilo nido. Cod. 

CUP J15E22000280006 – Cod. CIG 9575886F19”; 

− Sono stati invitati n° 15 seguenti operatori economici a presentare regolare offerta; 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia 

 
3/7 

www.comune.oliena.nu.it 

− In data 01.03.2023 e in data 03.03.2023 è stata espletata la procedura di affidamento dell’incarico 

suddetto con la verifica della documentazione caricata sul portale “Sardegna Cat” ed è stato verificato 

che, previa richiesta a n° 15 operatori economici, hanno partecipato alla procedura soltanto n° 3 operatori 

economici; 

− Con la determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n° 198 del 06.03.2023 è stata approvata ai 

sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, la 

proposta di aggiudicazione, così come formulata nei verbali delle operazioni di gara, con valenza di 

proposta di aggiudicazione del 01.03.2023 e del 03.03.2023;  

− Con la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n° determinazione del Responsabile dell'Area 

Tecnica n° 234 del 14.03.2023 è stato affidato in via definitiva l’incarico di "Progettazione di fattibilità 

tecnico economico, progetto definitivo, esecutivo – direzione lavori misura e contabilità e sicurezza in 

fase di progettazione - PNRR Missione 4. C. 1 – Potenziamento offerta servizi istruzione. Investimento 

1.1: Piano asili nido scuole infanzia servizi di educazione e cura per la prima infanzia. Realizzazione 

nuovo fabbricato da destinare ad asilo nido. Cod. CUP J15E22000280006 – Cod. CIG 9575886F19" 

all’operatore economico Società di Ingegneria A1 Engineering s.r.l. con sede in Via delle Felci n° 36 - c/o 

Studio Mulargia 07026 Olbia (SS) per l'importo complessivo pari a € 100.104,25 di cui € 78.896,79 per 

onorari al netto del ribasso del 38,00%, € 3.155,87 per cassa CNPAIA al 4,00% e € 18.051,59 per i.v.a. al 

22,00%; 

− Con la convenzione n° 01/2023 di rep. del 11.04.2023 (scrittura privata in caso d’uso) è stato 

regolarizzato l’incarico predetto; 

− Con la delibera di G.C. n° 38 del 04.05.2023 è stato approvato il progetto fattibilità tecnico economica 

della seguente opera “PNRR Missione 4. C. 1 – Potenziamento offerta servizi istruzione. Investimento 

1.1: Piano asili nido scuole infanzia servizi di educazione e cura per la prima infanzia. Realizzazione 

nuovo fabbricato da destinare ad asilo nido. Cod. CUP J15E22000280006” per l’importo complessivo pari 

a € 1.000.000,00 di cui € 722.079,55 per lavori a base d’asta, € 24.738,63 per oneri sulla sicurezza, € 

74.681,82 per i.v.a. sui lavori al 10,00% e € 178.500,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

− Con la delibera di G.C. n° 40 del 09.05.2023 è stato approvato il progetto definitivo_esecutivo dell’opera 

“PNRR Missione 4. C. 1 – Potenziamento offerta servizi istruzione. Investimento 1.1: Piano asili nido 

scuole infanzia servizi di educazione e cura per la prima infanzia. Realizzazione nuovo fabbricato da 

destinare ad asilo nido. Cod. CUP J15E22000280006” redatto dall’operatore economico A1 Engineering 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia 

 
4/7 

www.comune.oliena.nu.it 

s.r.l. con sede in Via delle Felci n° 36 - c/o Studio Mulargia 07026 Olbia (SS), dell’importo complessivo 

pari a € 1.000.000,00 di cui € 722.079,55 per lavori a base d’asta, € 24.738,63 per oneri sulla sicurezza, € 

74.681,82 per i.v.a. sui lavori al 10,00% e € 178.500,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

− Si è reso necessario procedere all’appalto dell’opera che per disposizione normativa l’aggiudicazione 

provvisoria deve essere dichiarata entro e non oltre il 31.05.2023; 

− Il decreto “Governance PNRR e semplificazioni" prevede che, per le opere del PNRR e PNC, i Comuni 

non capoluogo debbano attenersi all’articolo 37 del Codice Appalti. La norma stabilisce che i Comuni non 

capoluogo debbano aggregarsi, scegliendo se: 

− ricorrere a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati; 

− procedere con Unioni di Comuni, Consorzi, Associazioni; 

− ricorrere alla Stazione unica appaltante costituita presso Province, Città metropolitane o enti di area 

vasta; 

− Con decreto del presidente della Regione n. 7 dell'11 maggio 2009 è stata istituita la Comunità Montana 

denominata del Nuorese - Gennargentu - Supramonte - Barbagia, formata dai Comuni di Dorgali, Fonni, 

Mamoiada, Oliena, Orani, Orgosolo, Orotelli e Ottana; 

− Con la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n° 391 del 10.05.2023 è stato richiesto 

l’espletamento della gara di appalto inerente l’affidamento dei lavori di “PNRR Missione 4. C. 1 – 

Potenziamento offerta servizi istruzione. Investimento 1.1: Piano asili nido scuole infanzia servizi di 

educazione e cura per la prima infanzia. Realizzazione nuovo fabbricato da destinare ad asilo nido. Cod. 

CUP J15E22000280006” con l’ausilio della Centrale Unica di Committenza istituita presso la predetta 

Comunità Montana; 

− Il Comune di Oliena facente parte della “Comunità Montana del Nuorese” ha legittimamente proceduto 

all’appalto dell’opera tramite la centrale unica di committenza;   

RILEVATO che: 

− In data 05.06.2023 con p.e.c. prot. n° 6494 la centrale unica di committenza ha comunicato che in data 

26.05.2023 è stata espletata la gara di appalto e successivamente adottata la determinazione del 

Responsabile del Servizio Area Coordinamento Gestione del Territorio n° 38 del 31.05.2023 inerente 

l’aggiudicazione provvisoria, ai sensi del disposto del comma 5 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016; 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia 

 
5/7 

www.comune.oliena.nu.it 

− Con la p.e.c. prot. n° 6494 del 05.06.2023 la centrale unica di committenza nella persona dell’Ing. Usai 

Giuseppe ha trasmesso: 

− Determinazione del Responsabile del Servizio Area Coordinamento Gestione del Territorio n° 38 del 

31.05.2023; 

− Prospetto di aggiudicazione; 

− RfqReport.rfq_413014_signed; 

− E’ necessario prendere atto dell’aggiudicazione provvisoria e procedere alla pubblicazione dei documenti 

allegati secondo le direttive attuative del P.N.R.R.; 

VISTA la seguente normativa: 

− D.Lgs.  n° 50 del 18.04.2016 - Legge 108/2021; 

− D.Lgs. 09 Aprile 2008 n° 81 e ss. mm. e ii.; 

− D.P.R. 05 Agosto 2010 n° 207 (nelle parti non abrogate dall'art. 216 del D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016); 

− Decreto M.I.T. 07.03.2018 n° 49 - Regolamento  recante:  "Approvazione  delle  linee  guida sulle 

modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione"; 

− Linee guida A.N.A.C. n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

− Linea guida A.N.A.C.: Il Direttore dell’Esecuzione: modalità di svolgimento delle funzioni di 

coordinamento, direzione e controllo tecnico-contabile dell’esecuzione del contratto; 

VISTO il D.Lgs. 33/2013 ed in particolare gli artt. 23 e 26 e ritenuto di fornire totale visibilità all’intervento 

oggetto della presente determinazione disponendone la pubblicazione nella Sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale di questo Comune; 

ACCERTATA la regolarità della procedura seguita; 

DETERMINA 

1)  Di considerare la premessa in narrativa quale parte integrale e sostanziale della presente; 

2)  Di prendere atto della determinazione del Responsabile del Servizio Area Coordinamento Gestione del 

Territorio n° 38 del 31.05.2023 inerente l’aggiudicazione provvisoria, ai sensi del disposto del comma 5 

dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016; 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia 

 
6/7 

www.comune.oliena.nu.it 

3)  Di allegare al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

− Determinazione del Responsabile del Servizio Area Coordinamento Gestione del Territorio n° 38 del 

31.05.2023; 

− Prospetto di aggiudicazione; 

− RfqReport.rfq_413014_signed; 

4) Di attestare quanto segue: 

− Ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art 1 comma 9 lett. e della legge 190/2012 della 

insussistenza di cause di conflitto di interesse; 

− Cod. CUP J15E22000280006; 

− Cod. CIG: 98210055B5; 

− L’opera è finanziata per l’importo complessivo di € 1.000.000,00 con fondi a valere sul P.N.R.R. 

Missione 4.C.1 Investimento 1.1 mediante imputazione della spesa sul cap. n° 411.12; 

− Il Responsabile del Procedimento ai sensi all'art. 31 comma 1 del D.lgs. n° 50/2016 e dell’art. 5 della 

L. 241/90 è il Geom. Tedde Giovanni; 

− Che la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione nell’apposita Sezione “Trasparenza, 

Valutazione e Merito” del sito istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs.  n° 

33/2013 del 14 marzo 2013; 

− Che la presente determinazione è stata pubblicata sulla rete internet ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs.  n° 

33/2013 del 14 marzo 2013; 

− Il presente atto non è soggetto all'applicazione del Regolamento generale per la protezione dei dati 

personali n. 679/2016 ai sensi dell'art. 1 paragrafo 2;  

5)  Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Il Responsabile dell'Area Tecnica 

Ing. Ghisu Ivan Francesco 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia 

 
7/7 

www.comune.oliena.nu.it 

 


